« a mia moglie il proposito di ricorrere al divorzio, nel caso che il nostro 

«matrimonio non fosse risultato felice; mia moglie accettò completamente, 

« cosicché il matrimonio fu contratto con questa convenzione o reciproca 

« intesa ». 

Etsi non eadem perspicuitate, praesertim in prima sua depositione, coram 

Spoletana curia, eadem tamen affirmavit Beatrix. Fassa namque est et ipsa 

revera propositas cum Gulielmo nuptias nec sibi nec suis valde acceptas acci­

disse, adeo ut de hoc etiam fuerit cogitatum, num sponsalia essent vel non 

dirumpenda. Fassa pariter est hanc rerum conditionem Guilelmum non 

latuisse, qui proinde Beatricis matri declarare debuit nil sua ex parte obstare 

quominus divortii lege uteretur si unius vitae consortium impossibile tractu 

temporis evaderet. En Beatricis verba: « La mia famiglia e specialmente 

«mia madre si opposero assai a questo mio matrimonio per ragioni di 

« nazionalità e perchè sembrava combinato senza troppa riflessione. Non 

« restituii l'anello di fidanzamento, come volevano i miei, perchè insisteva 

«nel mio proposito, e perchè sentiva di volergli molto bene, quanto mi 

«pareva bastasse per unirmi in matrimonio con esso^ benché non fossi 

«pienamente innamorata di lui. Ed il signor Marconi era al corrente di 

« questi miei sentimenti e di queste mie disposizioni. In famiglia si parlò 

« fin d'allora della possibilità di un nostro divorzio, attese le preoccupa-

« zioni che destavano i matrimonii infelicemente riusciti di altri miei pa-

« renti. Però io pensavo che il matrimonio non sarebbe stato spezzato, 

« altrimenti non lo avrei fatto... Il Marconi dovette assicurare mia madre 

« che in un eventuale contrasto tra lui e me egli avrebbe acceduto al divor-

« zio, secondo la legge e la confessione anglicana. E ciò egli fece anche per 

« proprio convincimento, in quanto professava anche esso la fede prote-

« stante, perchè educato dalla madre protestante, benché battezzato in 

« Italia, secondo il rito cattolico, perchè nato da padre cattolico... Concludo 

« che tanto io quanto, penso, il sig. Marconi, facemmo il nostro matri-

« monio secondo le disposizioni della legge e della confessione anglicana, 

« la quale ammette il divorzio, benché in quel momento non si pensasse 

« a divorziare ». 

Quae tamen haud de simplici errore theoretico circa matrimonii disso-

lubilitatem, absque ullo in voluntatem influxu intelligenda sunt. Prose­

quitur namque eadem Beatrix, reponens ad insequentem iudicis quaestio­

nem: « Eravamo ambedue convinti della possibilità di divorziare, come 

« ho detto di sopra; ma il signor Marconi dovette assicurare mia madre 

« che non avrebbe posto ostacolo a una mia eventuale richiesta di divorzio. 

« Questa fu l'unica intesa che intercedette tra il signor Marconi e la mia 
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«famìglia. E la conobbero alcuni'miei fratelli e cioè Eonough, Clare, Moira 

«Barney ». Beatrix itaque utitur verbo « intesa » ad illud significandum 

de quo matrem suam inter et Guilelmum, tunc temporis, seu ante matri­

monii celebrationem, actum fuerat. Quod si affirmat, praeter hanc non 

aliam exstitisse conventionem, addit tamen huius obiectum fuisse quod 

Guilelmus «non avrebbe posto ostacolo a una eventuale richiesta di divor-

« zio » ipsius Beatricis, et insuper quod sive ipsa, sive Guilelmus suas! erant 

«della possibilità di divorziare », ex quibus necessario consequitur de hac 

possibilitate actum quoque fuisse inter ipsos sponsos. 

At si qua dubia de reae conventae mente haberi poterant ob ea quae 

quandoque etiam ineohaerenter in prima sua depositione affirmavèrat, 

haec sublata omnino sunt postquam iterum ex officio interrogata ipsa fuit. 

In altero enim suo interrogatorio Beatrix non modo rursus recoluit matri­

monium cum Gulielmo ab ipsa initum haud fuisse matri suae acceptum, 

« sia perchè era uno straniero, cioè italiano, sia perchè riteneva che io non 

«ero abbastanza innamorata di lu i» , sed haec quoque-addidit: « Perciò 

«mia madre permise il matrimonio con la condizione accettata dall'on. 

«Marconi di valersi del divorzio, se, celebrato il matrimonio, le cose non 

«andassero bene. Wè solamente per tranquillizzare mia madre si volle che 

«egli dichiarasse di ricorrere al divorzio, ma anche per tranquillizzare me, 

« onde ne parlai anche io con il mio fidanzato ». 

Quare requisita de natura et terminis conventionis reposuit: « Io non 

« ricordo i termini precisi con i quali si convenne tra nie ed il mio fidanzato 

« e fra questi e mia madre, di divorziare, se il matrimonio fosse stato infe-

« lice. Certo una intesa vi fu tra me e l'on. Marconi, e fra questi e mia madre 

«e questa intesa non fu vaga, come si sarebbe potuto fare per qualunque 

« altro matrimonio, in base appunto agli usi e costumi inglesi; ma fu deter-

« minata dalle circostanze speciali del caso, trattandosi di un italiano 

« battezzato cattolicamente, e che quindi poteva essere contrario al divor­